泰山区财政资金直达基层细化方案

为贯彻落实党中央、国务院关于建立特殊转移支付机制的决策部署，确保资金直达基层，直接惠企利民，根据《省财政厅关于做好直达资金监控工作的通知》（鲁财办发【2020】24 号，以下简称《通知》）等有关规定，现就做好中央财政实行特殊转移支付机制资金（以下简称直达资金）预算执行和监控工作有关事项制定本方案∶
一、目标要求
各级财政部门在保持现行财政体制不变、地方保障主体不变、资金分配权限不变以及资金拨付流程不变的前提下，按照预算单独下达、资金单独调拨等管理要求，以直达资金台账为基础，以直达资金监控系统（以下简称监控系统）为支撑，严格按照直达资金预算组织预算执行，加强对直达资金预算分解下达、资金支付、惠企利民补贴补助发放情况的监控，通过系统预警规则及时发现问题，促进资金落实到位、规范使用。
二、优化直达资金预算执行管理
要进一步优化完善国库支付系统，确保系统满足直达资金各项管理要求。要着力提高资金拨付效率，不改变现行程序和做法，不增加新的审核审批环节，促进直达资金尽快拨付到位、产生效益。要立足各自职能，加强上下级财政之间、同级财政业务科室之间以及财政与审计、人民银行等相关部门之间的协调配合，形成工作合力，切实发挥直达资金对做好"六稳"工作、落实"六保"任务的重要作用。
（一）严格按照直达资金预算组织预算执行。要按照财政部《2020 年中央财政特殊转移支付资金管理办法》《抗疫特别国债资金管理办法》《中央财政实行特殊转移支付机制资金监督管理办法》等文件要求，根据分配下达的转移支付预算，组织直达资金预算执行，做好资金调拨、核算对账、资金监控等各项工作。
（二）直达资金要单独调拨定期对账。要按旬将资金拨付情况，随旬月报逐级汇总报送市财政局。上下级财政部门之间，财政预算、国库、部门预算管理科室之间，以及财政部门与相关部门之间，应建立定期对账机制，确保账账相符、账表相符。
（三）直达资金实行财政国库集中支付。要严格按照财政国库集中支付制度有关规定，将直达资金支付到最终收款人，不得违规将资金转至预算单位实有资金账户。地方财政国库根据预算安排、支付主体等确定直达资金支付方式，将资金支付到最终收款人;涉及专户管理的直达资金，由人力资源社会保障、民政等部门按规定将资金拨付到最终收款人，做到资金直达市场主体和人民群众，直接惠企利民。
三、加快推进直达资金监控工作
要按照《通知》规定的财政部门内部职责分工，切实做好直达资金指标信息、支付信息、台账信息导入监控系统相关工作。
（一）监控范围
对直达资金以及比照管理的中央资金，按照资金使用和监管的不同要求分类进行监控，具体资金清单以相关文件为准。
（二）监控主要内容
1.预算下达方面。要严格按照直达资金预算管理工作要求，单独发文下达直达资金，分别列示资金来源，单独调拨库款，并在本地预算指标系统中及时登录直达资金预算指标，按要求打上相关标识。要在预算文件印发后及时将指标信息导入监控系统，跟踪监控预算资金分配到哪一级财政、哪一个部门和单位。对于此前已下达的直达资金。应抓紧发文调整明确直达资金项目和金额，相应调整和修改指标系统中的金额和标识，及时将数据导入监控系统。
2.资金支付方面。要严格按照国库集中支付制度和直达资金使用要求，点对点将资金支付到最终收款人，不得违规将资金转至预算单位实有资金账户。要在资金支出后及时将支付信息导入监控系统，监控资金支出进度和流向。对于此前已形成实际支出的直达资金，要根据调整后的预算指标金额和标识匹配支付信息，导入监控系统。
3.资金台账方面。要依托监控系统建立直达资金台账，反映直达资金分配、拨付、使用情况。台账主要账务要素包括资金名称、功能分类科目、项目、金额、受益企业或个人等信息，台账数据由监控系统自动生成。要督促协调行业主管部门及时将惠企利民补贴补助发放信息导入监控系统。财政部门内部以及与相关部门之间要定期对账，做到账目清晰、账账相符。
（三）监控实施步骤
1.系统操作使用。要按照财政部直达资金管理要求，使用直达资金监控系统。
2.系统部署实施。要按照财政部下发的接口规范，对本地预算指标、国库支付等生产系统进行调整改造，实现相关生产系统与监控系统数据对接、台账每日更新，确保新增财政资金下达时同步开展监控。
3.数据对接共享。要在保障数据安全的前提下，加强与民政、人力资源社会保障等行业主管部门的沟通，做好与相关系统的衔接，推动数据共享，提高工作效率。
四、全力提供保障服务
（一）加强组织领导。参照市级做法，区财政局成立由局长任组长、分管局长任副组长、各相关科室主要负责人为成员的区财政局直达资金监控工作小组，负责监控工作的总体指导和组织协调。抽调骨干力量成立工作专班，全力推进直达资金监控工作，确保各项任务落到实处、取得实效。
（二）明确职责分工。要围绕直达资金监控工作，明确职责分工，形成工作合力。根据《通知》有关要求，预算科负责牵头细化直达资金预算管理要求，做好预算指标接收、分解工作，负责监控工作的督促协调，对监控工作开展不力的地区进行问责;国库科负责工作小组办公室日常工作，牵头建立直达资金台账，牵头建立并落实直达资金"日监控、旬调度、月通报"制度，细化软件相关业务需求，研究落实预警规则，制定直达资金预算执行配套制度，组织开展直达资金相关培训;各资金管理科室（预算科对其下达的资金进行管理时，视同资金管理科室）负责对口资金分配下达和动态监控工作，导入或录入指标、支付、惠企利民补贴补助发放等相关信息，核实预警信息，及时发现处理问题，分析利用和对外提供监控系统数据，报告监控情况;财政监督科负责牵头加强对直达资金的财政监督，发挥好监控系统的作用，加强直达资金日常监管和重点监控，对违反规定的行为，依法依规严肃问责。
（三）强化督导落实。工作小组要对开展监控工作情况进行跟踪，对预算发文不规范、资金标识不准确、数据导入不及时不准确、预警信息核实处理不到位等问题突出的科室将进行通报。要结合本地实际，系统梳理完善直达资金管理和监督相关制度办法和业务规范，为监控工作提供制度保障。同时，积极推进监控系统在不同层级对应不同的部门开放，共享相关数据，推进协同监管，形成工作合力。
[bookmark: _GoBack]